
Absolventské průzkumy na Masarykově 
univerzitě

20. 4. 2021 

Ondřej Hofírek, Odbor pro strategii, Rektorát MU



Průzkumy absolventů na Masarykově univerzitě2

Systém institucionálních průzkumů na MU
„Od uchazeče po absolventa“



Průzkumy absolventů na Masarykově univerzitě3

Technické řešení realizace průzkumů na MU
Aplikace Průzkumy v rámci Informačního systému MU

Pohled administrátora Pohled respondenta



Průzkumy absolventů na Masarykově univerzitě4

▪ Systém pro komplexní realizaci online dotazníků 
▪ Autentizovaný i neautentizovaný přístup pro respondenty
▪ Využívání hromadných výběrů specificky definovaných skupin studentů 

s následným přenosem těchto výběrů do aplikace Průzkumy = respondenti průzkumu
▪ Možnost automatického zařazování studentů mezi respondenty průzkumu na základě 

kódů studia v ISu

▪ Automatizované rozesílání oslovovacích a urgenčních e-mailů respondentům 
průzkumu (urgence buď v předem zadaných termínech či v intervalech od oslovení) 

▪ Aplikace umožňuje sledování statistik průběhu průzkumu, tvorbu základních grafů 
na základě výsledků přímo online v aplikaci či export datových matic pro následné 

analýzy v PC 

▪ V této aplikaci funguje i celouniverzitní předmětová anketa – stěžejní zdroj zpětné 
vazby studentů k výuce předmětů

Technické řešení realizace průzkumů na MU
Aplikace Průzkumy v rámci Informačního systému MU



Průzkumy absolventů na Masarykově univerzitě5

Aplikace Průzkumy v rámci Informačního systému MU – výsledky, statistika

Technické řešení realizace průzkumů na MU



Průzkumy absolventů na Masarykově univerzitě6

Průzkum Absolventi v praxi (po dvou letech od konce studia na MU)

▪ Samostatná aplikace pro online dotazník mimo IS (absolventi si po delší době 
nepamatují přihlašovací údaje do ISu), ve spolupráci se Střediskem vědeckých 
informací Ekonomicko-správní fakulty MU. 

▪ Respondentům rozesíláno oslovení s individuálními kódy pro vstup do dotazníku.

▪ Dříve oslovení rozesíláno absolventům poštou (vysoké náklady na realizaci), nyní již 
plně elektronicky. Příště opět zpět k dopisům?

▪ S narůstajícím časem od absolutoria klesá ochota participovat na průzkumech – jak 

zrealizovat kvalitní kohortní šetření po více letech?

Technické řešení realizace průzkumů na MU



Průzkumy absolventů na Masarykově univerzitě7

Problematika GDPR

▪ U každého průzkumu je zobrazen „Souhlas s účastí na výzkumu“, podrobné 
informace o průzkumu pro respondenty, nutno je odsouhlasit pro možnost vstoupit do 
dotazníku. Se zavedením GDPR poklesla návratnost průzkumů.

▪ Pro absolventské průzkumy je nutno získat souhlas s následným e-mailovým 
oslovením po ukončení studia, aktuálně řešeno automatizovaným oslovením studentů 
před ukončením studia – aplikace na poskytování souhlasů v IS MU.

▪ Veškerá data v systému jsou pro export do datové matice anonymizována – identita 

je zakódována do hash-id.

Technické řešení realizace průzkumů na MU



Průzkumy absolventů na Masarykově univerzitě8

Podpora návratnosti průzkumů

▪ U všech průzkumů jsou využívány (1-3) automatizované urgence.

▪ U většiny průzkumů po jejich ukončení losování o univerzitní mikiny dle vlastního 

výběru.

▪ Aplikace Průzkumy nově převedena do responzivního designu, který umožňuje 
pohodlnější vyplňování dotazníků na mobilních zařízeních. Velmi se osvědčil 
u průzkumu uchazečů o studium – nárůst návratnosti průzkumu.

Technické řešení realizace průzkumů na MU



Průzkumy absolventů na Masarykově univerzitě9

Absolventské průzkumy na MU
Ukončení studia na MU – Ohlédnutí a perspektiva

Čerství absolventi prezenčního magisterského studia MU. Posledním průzkumem v roce 2020 
bylo osloveno 2 707 absolventů, získáno bylo 1 126 vyplněných dotazníků (42% návratnost). 

Tematické okruhy:
▪ pracovní situace absolventů v době absolutoria,
▪ strategie při vstupu na pracovní trh,
▪ vyhlídky absolventů na získání pracovních míst,
▪ pracovní aktivita v průběhu studia,
▪ zájem o práci v zahraničí,
▪ hodnocení vybraných komponent studia na MU,
▪ další vybrané informace.

Poprvé v roce 1994 a od té doby pravidelně na konci každého akademického roku. Od roku 2019 
zavedeno průběžné automatické doplňování respondentů do průzkumu vždy od začátku 
kalendářního roku = „čerstvá“ data. Historie dotazování umožňuje sledovat dlouhodobý vývoj 
vybraných ukazatelů v čase. Průměrná návratnost průzkumu (1994–2020) je 49 %.



Průzkumy absolventů na Masarykově univerzitě10

Absolventské průzkumy na MU
Uplatnění absolventů MU v praxi

Absolventi prezenčního magisterského studia z předchozích dvou let. Jedná se tedy 
o absolventy, kteří za sebou mají jednoletou až dvouletou zkušenost v pracovní praxi. Poslední 
průzkum, který již musel reagovat na legislativu GDPR (nutný předem poskytnutý souhlas 
s obesíláním), vyplnilo 805 respondentů (23% návratnost), předchozí běh průzkumu (před 
GDPR) získal 1 983 respondentů (30% návratnost). 

Tematické okruhy:
• současné uplatnění absolventů,
• okolnosti získání prvního zaměstnání po absolutoriu,
• pohyby absolventů na trhu práce,
• hodnocení prvního i současného zaměstnání,
• hodnocení vybraných komponent studia na MU,
• další vybrané informace.

Průzkum byl uskutečněn poprvé v roce 1996 a jeho realizace se postupně ustálila na dvouletou 
periodu. Průměrná návratnost průzkumu (1996–2020) je 42 %.



Průzkumy absolventů na Masarykově univerzitě11

Absolventské průzkumy na MU
Využití poznatků z institucionálních průzkumů MU
▪ Fakulty mají možnost vložit do dotazníku modul s fakultními otázkami pro vlastní 

potřeby.
▪ Prezentace výsledků průzkumů pro Vedení MU. Výsledky průzkumů byly využity jako 

podklad pro komunikační strategii univerzity, pro strategické plánování (Strategický 

záměr MU 2021–2028) a další.
▪ Individualizované fakultní reporty výsledků pro jednotlivé fakulty MU.
▪ Informační leaflety ke každému průzkumu.
▪ Prezentace výsledků průzkumů jsou součástí zaměstnaneckých newsletterů.

Příklad na fakultní úrovni: Středisko vědeckých informací ESF MU 
▪ Tvorba výstupů na míru pro vybrané obory či katedry, univerzitní knihovny a studijní 

oddělení.
▪ Účelové extrakce dat jako podklady pro projektové žádosti, dlouhodobé strategie, 

konferenční příspěvky či marketingové účely. 



Průzkumy absolventů na Masarykově univerzitě12

Absolventské průzkumy na MU
Inovace institucionálních průzkumů na MU 2020+
▪ Postupné zavádění responzivního designu pro všechny průzkumy (technicky 

náročnější procedura, offline i online testování). 

▪ Zavedení anglických jazykových mutací dotazníků do všech šetření.

▪ Začlenění respondentů z Farmaceutické fakulty MU do všech standardních 
institucionálních průzkumů.

▪ Specifické ad-hoc otázky na zvládání situace ohledně pandemie Covid-19 doplněné 
ve všech průzkumech.

▪ Samostatné průzkumy reagující na zavedení online výuky – zjišťování zkušeností 
vyučujících i studentů.



Průzkumy absolventů na Masarykově univerzitě13

Absolventské průzkumy na MU
Příklad využití poznatků z institucionálních průzkumů MU – informační leaflety



Průzkumy absolventů na Masarykově univerzitě14

Absolventské průzkumy na MU
Shrnutí

▪ Absolventské průzkumy na MU jsou realizovány systematicky a dlouhodobě (od 

roku 1994).

▪ K realizaci průzkumů je využito prostředí vlastního Informačního systému MU
(umožňuje značné zjednodušení kompletní administrace dotazníku) i řešení mimo IS 
(pro průzkum po dvou letech v praxi).

▪ Podněty k inovaci průzkumů – na základě výsledků předchozích běhů i na základě 
potřeb jednotlivých fakult MU.

▪ Podpora návratnosti průzkumů – automatizované urgence, losování o univerzitní
mikiny.

▪ Budoucnost – kohortní šetření absolventů?



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště15

strategie.rect.muni.cz/cs/studentske-pruzkumy

https://strategie.rect.muni.cz/cs/studentske-pruzkumy

